

Flere fordele ved lagerstyring

Lageret i DMS giver hurtigt et overblik over mængde, forbrug og varighed af de enkelte lagre på en bedrift. Men modulet er også et effektivt redskab i arbejdet med budgetopfølgningen.

Af Henrik Lomholt Rasmussen

10 sekunder. Meget længere tid behøver det ikke at tage at generere en udskrift med en række nøgledata om lagerstatus på en bedrift i modulet Lager i DMS.

”Man kan fx hurtigt lave en opgørelse inden for en valgt periode og finde frem til forbruget af foder i perioden, størrelsen af indkøb/produktion og lagerbeholdningen ved periodens slutning. Så har man de oplysninger, der skal bruges til en forud valgt periode for budgetopfølgning. For mange er det en træls opgave at skulle bruge flere timer på at indsamle oplysninger og aflevere tallene. Med Lagerstyring kan man hurtigt lave opfølgningen eller overlade det til sin rådgiver,” siger seniorkonsulent Peter Hvid, SEGES.

Også i den daglige drift er Lagerstyring et vigtigt redskab.

”Når man i DMS tilgår lageret, ser man ejendommen ovenfra, og lokationerne på lageret er markeret, så man med få klik kan se, hvor meget der er tilbage af de enkelte beholdninger. Desuden kan man få et bud på, hvornår de enkelte beholdninger slipper op,” forklarer Peter Hvid og tilføjer:

”Det er også blevet nemmere at sætte fokus på foderspild og lagertab. Eksempelvis vil man på sigt til enhver tid kunne overvåge og se omfanget af bedriftens lagertab for en given periode – om det er reduceret eller øget – finde årsagen, og derefter iværksætte tiltag for forbedringer.”

Øget interesse

Peter Hvid har noteret sig en stigende – og efter hans mening – tiltrængt opmærksomhed over for lagerstyring.

”Det er vigtigt at have et godt kendskab til sit lager for at vide, hvordan man skal disponere. Alligevel har lagerbeholdningen længe været et nedprioriteret emne. Interessen for den øges, fordi vi får programmer, såsom Lageret i DMS, der bl.a. kobles til udbytteregistrering og den digitale foderstyring. Det gør det nemmere at følge beholdningen, og der er ingen tvivl om, at det er ved at gå op for flere og flere, at det er en kæmpe fordel at have styr på lagerbeholdningen,” fastslår Peter Hvid.

Han påpeger, at lagerstyringen især er blevet interessant i takt med mulighederne for automatisk registrering og nedskrivning i DMS, når fuldfoderblanderens læsning sker i dag via løsninger fra CowConnect og FoderTeknik, hvor vægten på fuldfoderblanderens kommunikerer med DMS.

I starten af juni blev Lageret også en del af [SmartKoen](#), som er forbundet til DMS og kan installeres på smartphones.